

NOVINY Žďárské radnice



Březen 2009

Ročník XVI

Zdarma do každé rodiny

Kraj Žďáru dorovná peníze na lůžka

Bojovat o vyšší peníze na lůžka ve žďárských domech pro seniory Sociálních služeb města vyjeli v únoru zastupci Žďáru v čele se starostou Jaromírem Brychtou.

"Pro letošní rok Ministerstvo práce a sociálních věcí poslalo na sociální lůžka o dvě miliardy méně a kraje i města se začaly bouřit. I když ministr Petr Nečas urychleně vyčlenil na lůžka 1,5 mld. Kč, Žďáru v důsledku celostátně chybějící půl miliardy schází 2 miliardy Kč," vysvětluje starosta J. Brychta.

O nesnadné finanční situaci informovala radu města ředitelka příspěvkové organizace Sociální služby města. Rada pověřila starostu jednáním na krajském odboru sociálních věcí a na MPSV ČR.

"Logické pro nás není, že na městské domovy důchodců chodí různé peníze a Žďár dostává z celé Vysočiny nejmenší," vadí starostovi.

Roční příspěvek na lůžko v krajském zařízení činí 45 tis. Kč, většina městských domovů dostává od 40 do 45 tis. Kč na lůžko a rok, na lůžka dlouhodobě ležících dokonce až 55 tis. Kč ročně.

Žďár letos obdržel na Domov klidného stáří (Okružní) 36 tis. Kč/lůžko a na nový Seniorpenzion (Horní) jen 26 tis. Kč na lůžko. Přitom právě Seniorpenzion je zařízením se zvláštním režimem.

"Jak mi při jednání na Krajském úřadě vysvětlil radní pro sociální věci Petr Krčál, peníze na lůžka v domovech důchodců vypočítávají přímo na ministerstvu," uvádí Brychta. Jak ale Krčál starostovi slíbil, kraj dorovnáva disproporce dle náročnosti o ležící pacienty a doplatí i rozdíl mezi domovy v majetku měst.

-lko-



NAROZENINOVOU sedmdesátku při oslavách žďárského hokeje nakrojili senátorka Dagmar Zvěřinová a starosta Jaromír Brychta. U toho nemohli chybět "stříbrní" mladší žáci.

Foto: Lenka Kopčáková

Město vystupuje ze Sdružení DK

K průlomovému usnesení došla v únoru rada města a zastupitelům 12. 3. 2009 doporučuje schválit zánik Zájemného sdružení Dům kultury vzájemnou dohodou účastníků k 31. 12. 2009.

Ještě před sedmi lety byl členem Sdružení Domu kultury i Žďas, který na kulturní pořady v DK přispíval 2 milióny Kč ročně, odbory KOVO 500 tis. Kč a město Žďár 800 tis. Kč.

Poté, co Žďas v roce 2002 vystoupil ze sdružení, a s ním zmizely i jeho dva milióny, došlo v DK k dramatickým změnám. Odbory KOVO přestaly coby vlastníci budovy platit příspěvek, ale naopak po sdružení žádají nájem za Dům kultury v objemu 1,2 mil. Kč ročně.

Město v roce 2002 povýšilo svůj členský příspěvek na 2,3 mil. Kč ročně a určilo tři zástupce města ve Sdružení DK, kterými současně jsou Ing. Oldřich Sedlák (ODS) a Rostislav Dvořák (KDU-ČSL) a Jana Svobodová (ČSSD). Jejich úkolem je informovat radnici o

děni ve sdružení a zastupovat zde město při různých jednáních.

S návrhem zániku Sdružení DK přišly nedávno samy odbory OS KOVO Žďas kvůli měnící se daňové legislativě. Činnosti Sdružení DK se totiž daní různou sazbou a některé kulturní pořady se nedaní vůbec.

Odbory OS KOVO poskytují nemovitost Domu kultury právnické osobě Sdružení DK k zajištění kultury, coby hlavní činnosti, a dále k pronájmu nebytových prostor (tedy vedlejší činnosti).

"Odvod nájemného je oprávněný a byl stanoven ve výši odpisů. Ke snížení nájmů za rok 2009 může dojít pouze dohodou obou smluvních partnerů, o což se nyní snažíme," uvádí zástupce města ve sdružení Rostislav Dvořák.

Zastupitelé zvýšili příspěvek města na 2,5 mil. Kč ročně, ale opakovaně volali po zprůhlednění financování hospodaření Sdružení DK s cílem, aby peníze města směřovaly cíleně do podpory ztrátových pořadů, jako dětská

představení, divadelní předplatné či koncerty vážné hudby. "Tok financí byl již pro rok 2008 zprůhledněn, a to interním rozdělením do dvou středisek: KULTURA a středisko DK," připomíná R. Dvořák.

Jak městu rozklíčovala ředitelka DK Marcela Lorencová, Dům kultury je schopen různými pronájemy a vedlejší činností vygenerovat ročně asi 400 tisíc Kč zisku, které by mohl odborům KOVO nabídnout jako nájem. Z úsporných důvodů však ředitelka musela řadu zaměstnanců propustit a najímat si je pouze na sezónní akce.

Protože pozemek pod DK je města, radnice má jistotu, že z tohoto největšího kulturního stánku na Vysočině nikdy nevznikne vietnamské tržiště. Obě strany si nyní nechají nezávisle na sobě vypracovat odhad ceny budovy a případné jednání o nabídce odprodeje budovy DK bude ZO OS KOVO Žďas projednávat na své březnové konferenci.

-lko-

Hokej slaví výročí

Sál nabitý k prasknutí a nadšenci v červenobílých dresech.

Žďárský hokej právě slaví 70 let od svého založení a nadšenci uspořádali v Regionálním muzeu na Tvrzi výstavu s názvem Žďárský hokej 1939 - 2009. Stejnomená publikace byla pokřtěna na plese borců a k sehnání je na Tvrzi.

Při vernisáži nemohl vedle pamětníků a nadšenců chybět ani hokejový potěr. Mladší odchovanci klubu totiž začátkem letošního roku přivezli stříbro z 36. ročníku "Internationales Bambiniturnier" v německém Regensburgu. A i když to nebylo vítězství jako loni, perfektně reprezentovali své město.

Do konce března jsou výstavní prostory Regionálního muzea plné hokeje, výbroje i trofejí. Na četných historických momentkách lze rozpoznat své známé, otce i dědy.

-lko-

(Blíže na str. 23)

Activity
AUTO autoactivity.cz

Ford

Mazda

z03-mzS

VP radon
měření a vyhodnocení radonu

Měření radonu
v půdě a místnostech

Nová 5, Žďár nad Sázavou
tel./fax: 566 628 232
mobil: 603 486 822
e-mail: vp-radon@vp-radon.cz
www.vp-radon.cz

z03-vpA

PATROL®
BEZPEČNOSTNÍ SYSTÉMY A SLUŽBY

ALARM SYSTEM

R. Havelky 4957/5b, 586 01 Jihlava
tel.: 567 555 555, fax: 567 310 668
e-mail: patrol@patrol.cz
web: www.patrol.cz

INFO LINE 602 56 56 56

z03-paS

IWA
IWA, spol. s r.o.

Dlažba 33x33
šedá matná
190 Kč/m²
(do vyprodání zásob)

Žďár nad Sázavou, Brněnská 758
tel.: 566 620 390

z03-iwA

Vlakové nádraží se do dvou let dočká opravy

Spoluúčast na rekonstrukci nádražní budovy nabídli městu zástupci Českých drah na posledním jednání, které bylo původně zaměřeno na bezdomovce na nádraží. Tato akciová společnost připravuje investici do dvou let.

Protože město Žďár má před sebou nákladnou rekonstrukci autobusového nádraží, včetně stavby čekárny a nových krytých nástupišť, společná investice by oba partnery přišla levněji.

Jak mají České dráhy zjištěno, v nádražní hale až 40 % cestujících tvoří lidé, kteří čekají na autobus a využívají zdejší zázemí, a to je pro cestující obou druhů doprav dostačující. V budově ČD jsou navíc i volné kancelářské prostory, kam by se mohlo přestěhovat zázemí společnosti Zdar ze současných buněk na konci nástupiště.

"O účasti města na této společné investici musí rozhodnout zastupitelé. Věc však komplikuje zpráva z Ředitelství silnic a dálnic, že stát se pouští do pátrivé přípravy dlouho odkládané vý-

stavby velkého obchvatu města," doplňuje aktuálně z nejnovějších jednání starosta Jaromír Brychta.

Protože poslední úsek obchvatu povede tunelem právě pod autobusovým nádražím, nemůže se do té doby radnice pustit do plánované modernizace autobusových nástupišť. Na stavbu totiž chtěla čerpat nemalou evropskou dotaci a nelze, aby hotové dílo za téměř 80 mil. Kč bylo za pár let opět bouráno.

Jak starosta připomíná, obchvat se nedotkne budovy Českých drah, ani prvního autobusového nástupiště a město možná na výzvu Českých drah bude slyšet. Cestující by se tak prozatím dočkali alespoň moderní společné cestovní haly a opraveného prvního autobusového nástupiště.

České dráhy se coby investor chtějí ucházet o nemalé evropské dotace. Žďárské vlakové nádraží totiž podvkrát neuspělo v celostátním projektu "Živá nádraží", když o něj neprojevil zájem žádný zdatný investor. "Město, které by bylo jen partnerem investora, protože není vlastníkem budovy, a nemůže žádat o dotace, by pak složilo Českým drahám dohodnutý příspěvek ze svých zdrojů a pomohlo jim tak dotaci získat a dofinancovat," uvádí možnost žďárský starosta. **-lko-**

Město chce prodat bývalou 1. ZŠ

Rada města v únoru zrušila záměr na pronájem budovy bývalé 1. Základní školy na náměstí Republiky a na dobu tří měsíců vyhlásila nový záměr na její prodej.

Poslední žáci opustili tuto přes 130 let starou školu v červnu 2008 a město prázdnou budovu již půl roku tepe a udržuje. Rada mezitím třikrát vypsal záměr na pronájem, ale neobjevil se žádný větší zájemce, pouze neziskové organizace, které spíš potřebují od města podporu formou grantů.

Rada města se tedy rozhodla tuto budovu se stravovacím zázemím a tělocvičnou prodat. Škola bude nejspíš potřebovat nákladnou přestavbu, protože v bývalých třídách jsou vysoké stropy a místnosti mají kolem 36 m².

V tomto klidném místě u divadla by klidně mohl prosperovat hotel, vzdělávací centrum či tichá výroba, která by nerušila okolí. **-lko-**

Už jen čtyři trhy do roka

Maximálně čtyři trhy do roka, směřované na roční období. To je budoucnost těchto prodejních akcí na žďárském náměstí.

Rozhodla tak rada města, která doporučuje trhy konat v režii odboru komunálních služeb MěÚ, a to pouze ve všední dny, od pondělí do čtvrtka.

"V pátek a o víkendech bývá na náměstí velký ruch a na Staré radnici se konají svatby s potřebou parkování svatečků," vysvětluje místostarostka a senátorka Dagmar Zvěřinová.

Dle rozhodnutí rady se také trhy nesmí konat jinde jak v dolní části náměstí, tedy v prostranství kolem kašny.

"Tím, že budou menšího charakteru, nezaberou horní parkovací část náměstí a běžné pěší zóny zůstanou volné. Trhy také budou tématičtěji zaměřené a nedotknou se tolik obchodníků v kamen-

ných krámech," reaguje místostarostka na některé připomínky podnikatelů, že stánkaři jim odebírají zákazníky.

Město Žďár doposud oficiálně pořádalo dva trhy: vánoční a letní, s čistým ziskem kolem 23 tisíc Kč. Ostatní prodejní akce na náměstí pořádaly soukromé osoby, což městu za pronájem plochy přinášelo kolem deseti tisíc korun a organizátoři dali náměstí zase do pořádku.

"Radnice byla s organizací trhů převážně subjektu spokojena, zvládali to dobře, ale bylo to na město již moc. Nemůžeme mít na náměstí prodejní akce každý měsíc. Zvláště, když tudy prochází průtah Žďárem, což by město dopravně hůře zvládalo," uvádí Dagmar Zvěřinová. Od občanů prý má radnice na trhy příznivé ohlasy a více by se měli ukázat i místní prodejci. **-lko-**



Mateřská škola Žďár nad Sázavou, příspěvková organizace
Vančurova 14, 591 01 Žďár nad Sázavou

ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY PRO ŠKOLNÍ ROK 2009/2010

KDY? 15. 4. – 16. 4. 2009 v době od 8.00 hod. do 16.00 hod.

KDE? na ředitelství MŠ, Vančurova 14, Žďár 4 (vstup hlavním vchodem).

Zde zákonný zástupce dítěte osobně odevzdá řádně vyplněnou žádost o přijetí do MŠ.

Rodiče s dětmi zveme 1. a 2. 4. 2009 v době od 8.00 do 11.00 hod. na „Dny otevřených dveří“. Můžete si vyzvednout „Žádost o přijetí do MŠ“ a informovat se o zaměření jednotlivých MŠ.

S dětmi si můžete přijít pohrát do těchto mateřských škol:

- MŠ Okružní 73, Žďár nad Sázavou 3, (KAMARÁD)
- MŠ Brodská 5, Žďár nad Sázavou 3, (POHÁDKA)
- MŠ Vančurova 14, Žďár nad Sázavou 4, (SRDÍČKO)
- MŠ Santiniho 13, Žďár nad Sázavou 2, (PASTELKA)
- MŠ Veselská 26, Žďár nad Sázavou 1, (SLUNÍČKO)
- MŠ Vysocká 10, Žďár nad Sázavou 5, (VYSOČÁNEK)
- MŠ Haškova 14, Žďár nad Sázavou 6, (VLÁČEK)

Děti budou pro školní rok 2009/2010 přijímány podle daných kritérií.

z03-zah

Lidé dali petici proti záměru

Petici s padesátkou podpisů k plánované výstavbě polyfunkčního domu před Střední zdravotnickou školou vzala na vědomí rada města. Lidé vyjadřují obavy z nevhodného podnikání a zahuštění dopravy v dané lokalitě.

Záměr města na využití posledního solitérního pozemku ve středu Žďáru visel celý prosinec na webu města a občané se mohli k jednotlivým návrhům objektů vyjadřovat v anketě.

Dva ze tří záměrů ihned odmítla odborná porota kvůli nesplnění požadavků Územního plánu města. Jediná žďárská firma PLF dům svým navrhovaným řešením polyfunkčního domu s obchody, kancelářími a byty zvítězila jak v

anketě občanů, tak i při vyhodnocení v radě města.

"Tak, jak je budova navržena, by mohla odhlučnit a chránit před prachem ze silnice nejbližší část sídliště Přednádraží, včetně zdravotnické školy. Navíc se budoucí investor zavázal, že postaví 150 parkovacích míst a bude se podílet na novém dopravním řešení křižovatky "U Ivana" a ulice Plachova," připomíná starosta Jaromír Brychta.

Rada města po projednání vzala petici občanů na vědomí a uložila městskému úřadu předložit ji zastupitelům jako součást materiálu při jejich jednání 12. března 2009. Definitivní rozhodnutí o zelené ploše před Střední zdravotnickou školou tedy bude na nich. **-lko-**

Obchvat Žďáru je potvrzen, začíná příprava

Vážné jednání o obchvatu města Žďáru se v únoru na žádost žďárského starosty odehrálo na Ředitelství silnic a dálnic (ŘSD) v Brně a Žďár má naději na silniční stavbu, kterou by si nikdy nemohl z městského rozpočtu dovolit.

Vypadá to, že dokumentace ke státní investici za 2 miliardy Kč bude připravena do roku 2015 a vlastní stavba by se mohla rozjet na jaře 2019. Ovšem pouze za předpokladu hladkého průběhu všech jednání a následně pak zařazení do státního rozpočtu. Podmínkou zásadní silniční stavby je EIA, přísná studie vlivu stavby na životní prostředí.

Stavba začne etapou od Tokozu, pod Starý dvůr a ke Stalingradu. *"Již se nebudeme dělat žádná druhá vyhledávací studie, jak před časem zaznívaly návrhy vést obchvat za Žďasem. Nejideálnější trasa je v územním plánu města jasná*

a nebude se měnit," informuje starosta Jaromír Brychta.

Až se tedy obchvat od Starého dvora přiblíží ke Žďáru, povede mezi tratí a Zahradou Vysočina, pak po novém viaduktu přes údolí zahrádek a před Žďasem k nádraží. *"Zde akci zkomplikuje stavba tunelu pod autobusovým nádražím, kudy obchvat vyústí na ulici Jihlavská a povede ke kruhové křižovatce na Brněnské,"* přibližuje starosta. Stavba je vlastně přeložkou státní silnice I/37.

Státní investici město Žďár napomáhá ze svých zdrojů. Loni odbor rozvoje a územního plánování provedl výzkopisné zaměření a v letošním rozpočtu je 1,5 mil. Kč na přípravu dokumentace. V únoru proběhlo zadání technické studie obchvatu a firmy již posílají své nabídky. *"Odhadujeme, že do července bude technické řešení velkého obchvatu*

Žďáru hotové a ještě letos proběhne veřejné projednání s občany, úřady veřejné správy a stáři," uvádí Brychta informace ŘSD z posledního jednání.

I když je velký obchvat města v plánu ministerstva dopravy již desítky let, Žďárem v očích dopravních odborníků projíždí stále příliš málo aut na to, aby byla nutná výstavba obchvatu. V době špičky je zaznamenána největší koncentrace dopravy mezi Enpekou a obchodním centrem Convent, kde za 24 hodin projede na 16 tisíc vozů. A stát doposud řešil města s průjezdem nad 25 tisíc vozů, na rozdíl od vesnic, kde se obchvaty staví i při mnohem menším průjezdu, protože zde nejsou silnice v majetku státu, ale kraje.

"Snaha o zklidnění centra je i důvodem, proč postupně v jihovýchodní části města s největší koncentrací dopravy budujeme z městských zdrojů propojky

s průmyslovou zónou. Nákladní a kamionová doprava od Brna a Jihlavy tak nebude muset vůbec zajíždět do města," uvádí starosta.

Před dvěma lety město vybudovalo nákladem 50 mil. Kč propojku Brněnská – Jamská, kruhový objezd, a je již projekčně připravena propojka na Novoměstskou a Jihlavskou.

Letos také v režii státu dojde na stavbu kruhové křižovatky u Enpeky. Jedna z větvi křižovatky povede za hřbitovem na ulici Novoměstskou a bude pokračovat malým komunikačním propojením pod Vodojemem na Vonkovu a plánovaný most přes řeku Sázavu na nové sídliště Klafar. Nejnáročnějším úsekem velkého obchvatu Žďáru bude jeho zahloubení pod autobusovým nádražím, aby nehučel pod okny sídliště a nezahušťoval dopravu před nádražím. **-lko-**

Humanitární sbírka

Tradiční humanitární sbírku pro Diakonii Broumov chystají na dny **16. – 20. března** město Žďár nad Sázavou a farnost sv. Prokopa.

Sbírka proběhne **v garážích bývalého MěÚ** na náměstí Republiky (vedle služebny Městské policie), **vždy od 9 do 17 hodin, v pátek 20. 3. pouze do 12 hodin.**

Co můžete přinést? * Dámské, pánské, dětské letní a zimní oblečení * Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony, látky, * Peří, péřové a vatované přikrývky, polštáře a deky, * Domácí potřeby – nádobí bílé i černé, skleničky – vše jen funkční * Knihy.

Věci zabalte do igelitových pytlů nebo krabic, aby se transportem nepoškodily.

Dárčům pořadatelé vzkazují poděkování za pomoc. **-lko-**

Cyklisté pojedou bezpečněji

Jednou z akcí letošního rozpočtu města v oblasti dopravy je výstavba cyklochodníků po městě za 5,6 miliónů Kč.

K bezpečnosti cyklistů by měly přispět tzv. pojezdové chodníky, které jsou určeny pro smíšený provoz chodců a cyklistů. Jejich účelem je převést provoz cyklistů z frekventovaných silnic a případně je bezpečně dovést na okraje města a do rekreačních míst v okolí. Položka v rozpočtu města je zastupiteli schvalována již opakovaně a také v letošním roce se s touto investicí počítá.

"Ze schválených 5,6 mil. Kč bude letos dokončena stezka pod viaduktem směřem k Hamrům a navazující chodník pro pěší z ulice Okružní – dolní. Zbytek finančních prostředků bude použit na výstavbu propojení cyklostezky mezi ulicemi Husova a Žižkova (kolem zdržové nádrže)," informuje vedoucí odboru rozvoje a územního plánování Irena Škodová. Tato stezka by měla být v provozu již letos.

*"Podaří se nám tak odvést cyklisty z ulice 1. máje a ulice Kopečná. I když ještě nejde o ideální navázání na cyklostezku za Domem kultury," dodává Ing. Škodová. Současně prý běží jednání s majiteli pozemků o propojení Farských humen s Nábřežní ulicí, takže je zatím předčasné hovořit o realizaci. "Navíc letos proběhne výstavba parku na Farských humnech, na pozemcích v majetku města, a protože se městu podařilo získat i zbývající pozemky kolem bývalé vodárny, chceme se zabývat nejprve úpravou tohoto území. Jednak, abychom celé území sjednotili a upravili, a také proto, že chceme požádat o dotaci i na tuto část parku," uvádí vedoucí odboru RÚP zázvěrem. **-lko-***

A co dál, pane Parkinsone?

Společnost Parkinsoniků Praha spolu s MěÚ ve Žďáře n. S. zvou občany trpící Parkinsonovou chorobou na besedu nazvanou *"A co dál, pane Parkinsone?"*.

Akce se uskuteční v pondělí 16. 3. 2009 od 9.30 hodin v Klubu seniorů, místnost č. 303 v budově České pojišťovny, na Dolní ul. 1 ve Žďáře.

Beseda je bezplatně otevřena všem, koho se onemocnění týká nebo se o něj zajímají. **-lko-**

Otázky politickým stranám

Po letech dohadů došla rada města dne 9. 2. 2009 k průlomovému rozhodnutí a doporučuje zastupitelům (12. 3. 2009) schválit zánik Zájmového sdružení Dům kultury.

Protože toto kulturní zařízení stojí na pozemku města, nabízí se možnost, aby jej samo odkoupilo. Zájem o DK však neskrývají ani další společnosti ze Žďáru i ČR.

Jak se váš politický klub dívá na první možnost (město) a jak by nejraději viděl pořádání kultury ve Žďáře?

Mgr. Miloslav Straka, Strana zelených

Názor Strany zelených je po celé volební období stejný. Zánik účelového Sdružení Domu kultury, které bylo na počátku tříleté, později pouze dvouleté (Odbory Kovo a Město Žďár nad Sázavou), měl proběhnout již dříve a jen se prodlužovala ekonomická i programová agónie Domu kultury. Tedy jsme jednoznačně pro zrušení sdružení. Samozřejmě, když se řekne "a", je třeba říci i "b".

Navrhujeme zříditi organizaci Žďárská kulturní zařízení, která by pod jedním vedením sdružovala Městskou knihovnu, Městské muzeum, Městské divadlo a Informační městské centrum. V tomto kroku vidíme cestu ke koordinaci kulturních akcí a ke spolupráci v pořádání a zajišťování kulturních akcí a také zprůhlednění toku financí. Součástí by měla být i jednotná propagační činnost a spolupráce se státními zařízeními. Jednoznačně by měla tato organizace vytvářet podmínky pro terciární kulturu neziskových organizací.

Ing. Vladimír Novotný, klub ČSSD

Sociální demokracie měla velkou snahu udržet sdružení a tím využít potenciál zkušených zaměstnanců a prostor Domu kultury. Proto jsme se snažili v minulosti zabránit výpovědi ze sdružení.

Vlastní provozování kultury ve městě bude jistě dražší a nebudeme mít jistotu možnosti využití velmi dobrých prostor, které DK nabízí. Poslední dobou bylo fungování sdružení velmi komplikované a i odboráři se přiklábili k jinému řešení. Výsledkem je doporučení rady k výpovědi ze Sdružení DK.

Neznamená to definitivní konec sdružení. Naopak vytváří to rok prostoru (výpovědní lhůta) na další jednání a hledání řešení. Velmi doufáme, že to nebude mít vliv na poskytování kulturních akcí ve Žďáře nad Sázavou a že nakonec najdeme řešení. Buď pokračování ve vzájemné spolupráci na základě nové a jasné dohody a nebo vlastní provozování kultury městem za co nejlepších podmínek pro město,

občany a bez dalších zbytečných nákladů.

Miloslav Odvarka, klub SNK-ED

Po letech dohadů možná dochází k "oteplování" vzájemných jednání. Po vyslechnutí zástupců odborů v radě města a obsáhlé diskusi bylo radou doporučeno zastupitelstvu schválit zánik Zájmového sdružení Dům kultury. Tento je podmíněn schválením konference odborářů Žďasu. Pro možnost odkupu je zapotřebí položit si otázku, zda vůbec náleží městu spravovat a zajišťovat chod takového objektu a zařízení.

Ing. Oldřich Sedlák, klub ODS

Činnost Sdružení Dům kultury je v zásadě dvojí. Majetková, tj. správa a pronájem prostor budovy Domu kultury a Městského divadla třetím osobám.

Druhou činností je pak rozšíření nabídky kulturního vyžití občanů, tj. organizace divadelních představení, koncertů a podobně. Obojí tato činnost je v současnosti i díky úsilí nového vedení sdružení a stávajících zaměstnanců vykonávána dobře. Uvedené činnosti budou zcela jistě nadále vykonávány jinými subjekty (nebo subjektem) i po zániku sdružení.

Jako zastupitel za ODS a občan Žďáru máme zájem na tom, aby budova Domu kultury sloužila i nadále ke svému účelu a uděláme pro to vše potřebné. Budova DK bude také v následujícím období potřebovat poměrně významné investice a toho si musí být vědom i její případný nový majitel. Rozhodnutí, co dále s objektem DK, je plně v kompetenci odborů OS KOVO, jako stávajícího majitele.

Ing. Petr Stoček, klub KSČM

Toto rozhodnutí rady města je bezpochyby jedním z ne mnoha moudrých a užitečných rozhodnutí. Způsob příspěvků či dotací města do takové organizace je nesystémový a rozhodně nepřispívá k průhlednosti hospodaření či dokonce k nějakému enormnímu rozvoji kultury.

Podle Zákona o obcích č. 128/2000 Sb. v § 35, čl. 2 se přímo hovoří o uspokojování potřeb svých občanů v oblasti celkového kulturního rozvoje. Proto tedy podle názoru našeho klubu by se měly učinit následující kroky: využít možnosti odkupu DK od odborového sdružení KOVO – zde je třeba dohodnout rozumnou kupní cenu, případně dohodnout splátkový kalendář městu vyhovující, v rámci tohoto odkupu dořešit i záležitost majetku DK v městských zařízeních a naopak; mít takové zařízení v majetku města není

nic mimořádného, takto jsou kulturní stánky (mimo domů kultury jsou to divadla, muzea, koncertní sály ap.) městským majetkem v drtivé většině města a obcí v ČR;

příspěvek na činnost DK by se stal mandatorním výdajem, směřovaným do vlastního zařízení a město by se vyhnulo obdobné tragikomické situaci, jakou je sanování existence zimního stadionu ve vlastnictví soukromé společnosti;

vlastní zajištění kulturní činnosti by mělo být v silách města, některé akce by se daly řešit objednávkami u smluvních partnerů, k rozhodování je i varianta, jestli celou část zajišťování kulturního vyžití občanů ponechat na jiné právnické osobě – tedy mimo organizaci městského úřadu a jeho příspěvkových organizací – a řešit finanční úhradu za vykonávání této činnosti; využít zkušeností obdobných zařízení v okolních městech (H. Brod, N. Město, Bystřice, V. Meziříčí), jejichž kulturní zařízení nejsou ztrátová, ba naopak.

Rostislav Dvořák, klub KDU-ČSL

Zástupci Zájmového sdružení DK, města i odborů započali diskusi o možnosti ukončení činnosti dohodou k 31. 12. 2009. Důvodem je skutečnost měnící se daňové legislativy na straně města i na straně zajišťovaných činností zájmového sdružení.

Oba smluvní partneři město Žďár i ZO OS KOVO Žďas, a.s. dospěli k názoru, že pokračování práce sdružení podle stávajících pravidel by v budoucnu postrádalo logiku a opodstatnění. Nyní musí návrh na ukončení činnosti oba partneři projednat a schválit ve svých orgánech. Město v zastupitelstvu a odbory v konferenci.

Pokud konference odborů deklaruje vůli odprodeje budovy Domu kultury, bude určitě tato možnost nabídnuta nejprve městu. Jednak je stávajícím smluvním partnerem, ale také vlastníkem pozemku pod předmětnou budovou. Klub zastupitelů za KDU-ČSL je přesvědčený, že úkolem města je mimo jiné vytvářet podmínky pro kulturní a zájmovou činnost.

Budoucí model zajišťování kultury ve městě bude nepochybně součástí brzké diskuse. Naskytá se několik možností. Na této činnosti se může podílet samo město svým odborem, jiné subjekty působící v oblasti kultury ve městě nebo i určitá transformace současného sdružení. Vyjmenovat v tuto chvíli jedinou by bylo pouhou spekulací. Za důležité považujeme to, aby následující jednání o změně poskytovatele kultury ve městě nepocítili občané – klienti jakýmkoliv nedostatkem nebo útlumem stávajícího rozsahu nabídky kulturních pořadů ve městě. **-lko-**



Grantové programy (GP) FONDU VYSOČINY Krajského úřadu kraje Vysočina

název GP	popis GP	z03-grD	datum uzávěrky
Jednorázové akce 2009	program na podporu jednorázových volnočasových a sportovních aktivit (odbor školství, mládeže a sportu, Horký Petr, Mgr., 564 602 941, horky.p@kr-vysocina.cz)		06.03.2009
Sportoviště 2009	program na podporu výstavby a údržby sportovních a tělovýchovných zařízení na území kraje Vysočina (odbor školství, mládeže a sportu, Prokop Vilibald, Ing., 564 602 940, prokop.v@kr-vysocina.cz)		13.03.2009
Sport pro všechny 2009	program na podporu rozvoje dlouhodobých volnočasových aktivit v oblasti tělovýchovy a sportu (odbor školství, mládeže a sportu, Prokop Vilibald, Ing., 564 602 940, prokop.v@kr-vysocina.cz)		13.03.2009
Diagnóza památek 2009	program na podporu zpracování předprojektové dokumentace obnovy movitých a nemovitých kulturních památek kraje Vysočina (odbor kultury a památkové péče, Panáčková Jaroslava, 564 602 296, panackova.j@kr-vysocina.cz)		13.03.2009

Zadatelé si mohou výzvy a formuláře žádostí k těmto grantovým programům stáhnout ve formátu doc na webové stránce: <http://extranet.kr-vysocina.cz/fv>, nebo si je mohou vyzvednout na městském úřadu, odbor rozvoje a územ. plánování, dveře č. 117 u Ing. Ilony Vráblové (566 688 175, ilona.vrablova@zdarns.cz).

Podali petici k zachování obchodu

Rada města schválila na svém zasedání dne 9. 2. 2009 odpověď na žádost občanů ze Žďáru 7 na zachování prodejny potravin v domě Jamborova 3/1531".

Zároveň rada schválila výpověď z nebytových prostor užívaných a.s. Enpeka a souhlasila, že bytové družstvo Jamborova vysvětlí v NŽR ze svého pohledu důvody rušení prodejny.

Otiskujeme i radou schválenou odpověď starosty města Jaromíra Brychty autorům petice.

Stanovisko rady města

Rada města konstatovala, že v rámci prodeje bytových domů byl nabídnut i dům na ulici Jamborova č. p. 1531, č. or. 3 ve Žďáře n. S. 7. Žádost o účast na převodu tohoto bytového domu mohli podat nájemci bytů a nebytového prostoru, nacházejících se v tomto domě. Nájemci bytů podali žádost o převod bytového domu a založili bytové družstvo.

V souladu se Zásadami IV. vlny pře-

vodu bytových domů uzavřelo bytové družstvo JAMBOROVA a město Žďár n. S. Smlouvu o uzavření budoucí kupní smlouvy o prodeji nemovitosti a bytové družstvo uhradilo zálohu na kupní cenu ve výši 11.253.211,- Kč. Společnost ENPEKA, a.s. Jihlavská 1143, 591 01 Žďár n. S., jako nájemce nebytového prostoru (prodejny) se mohla zúčastnit převodu bytového domu, což však neučinila.

Rada města již na svém zasedání dne 16.6.2008 projednala také žádost obyvatel a nájemníků domu Jamborova 1531/3, kteří měli zájem zúčastnit se, jako členové bytového družstva převodu tohoto domu. Tito nájemníci však měli zájem i o změnu nebytových prostor na prostory bytové, a to v případě, že úhradu za tyto prostory budou muset zaplatit namísto společnosti ENPEKA, a.s., která se nebude účastnit převodu bytového domu.

Bytové družstvo JAMBOROVA požádalo radu města o výpověď nájmu nebytového prostoru (prodejny) a ra-

da města, s ohledem na závazky, uve- dené ve Smlouvě o uzavření budoucí kupní smlouvy o prodeji nemovitosti, na svém zasedání dne 26. 1. 2009 rozhodla vypovědět smlouvu o nájmu nebytového prostoru – prodejny potravin umístěné v domě na Jamborově ulici 1531/3, Žďár n. S. 7.

Rada města tak nemůže vyhovět žádosti občanů na zachování obchodu na sídliště Vodojem. Zdůrazňuje však, že Město Žďár n. S. podporuje zachování občanské vybavenosti v lokalitě Žďáru 7. I v rámci projednání na zasedání rady města dne 26. 1. 2009 bylo konstatováno ze strany členů bytového družstva, že budou ve spolupráci se společností ENPEKA, a.s. hledat prostory v této lokalitě, kde by mohla být prodejna potravin umístěna. Zachování občanské vybavenosti však plně závisí od dohody společnosti ENPEKA, a.s. s vlastníky objektů, ve kterých lze obchod umístit.

Jaromír Brychta,
starosta města

Bílého lva zbourají

Bílý lev, kdysi nejmodernější žďárský hotel z konce 70. let, který nechyběl na pohlednicích města, bude nejspíš letos na podzim zbourán a na místě současně ruiny vyrostou polyfunkční dům.

Po lednovém požáru střechy hotelu vyvolal starosta Jaromír Brychta jednání s vlastníkem hotelu, který slíbil, že do měsíce přijede do Žďáru generální ředitel Stavos Brno Ing. Aleš Zdražil s projektem nového polyfunkčního domu s obchody, restaurací, kanceláři i ubytovací kapacitou.

Na stavebním úřadě chce projednávat změnu stavby před dokončením. Vše by mělo být papírově vyřízeno tak, aby ve druhém pololetí mohla začít stavba.

"Podle mých informací má investor dokonce šanci na dotaci z Regionálního operačního programu EU, protože připravuje tzv. velký projekt nad sto mil. Kč. Dá se tedy říci, že v případě Bílého lva se blýská na lepší časy, ale uvěřím tomu, až zde uvidím nějaký stavební ruch," komentuje žďárský starosta letitou vadu na vzhledu náměstí i celého města.

-lko-

Jak to je s privatizací bytového domu Jamborova

V posledních týdnech se na adresu města sesypalo mnoho otázek, které se týkají především avizovaného zrušení prodejny potravin ENPEKA, provozované obchodní společností ENPEKA a.s. v nebytových prostorách bytového domu Jamborova 1531/3.

Soudě podle formulace požadavků a podle informací z uskutečněných jednání se zástupci obyvatel Vodojemu a společnosti ENPEKA a.s. je nepochybné, že v této věci existuje nedostatek přesných informací a také že dnes je prezentováno provozovatelem prodejny ENPEKA jiné stanovisko, než v době, kdy se o privatizaci prostor užívaných touto prodejnou muselo rozhodnout.

Proto jsme se ve spolupráci s Bytovým družstvem JAMBOROVA rozhodli ještě jednou vysvětlit základní principy schválené privatizace městského bytového fondu a zrekapitulovat průběh konkrétní privatizace bytového domu Jamborova 1531/3 v městské čtvrti Vodojem.

Vrátíme se tedy na začátek roku 2008, kdy bylo zastupitelstvem města rozhodnuto, že proběhne čtvrtá vlna privatizace bytového fondu města v souladu s dlouhodobou koncepcí, která stanoví, že výjma sociálních bytů bude město usilovat o převod bytů z majetku města do rukou jejich nájemců. A to za podmínek, které budou v zásadě stejné jako v předchozích vlnách privatizace tak, aby všichni uživatelé městských bytů a případně nebytových prostor v těchto domech měli při jejich koupi stejné podmínky.

Podstatnou podmínkou také bylo, že se musí prodat vždy celý dům a pokud by třeba jenom jediný byt či nebytový prostor v domě nenašel svého kupce, privatizace tohoto domu se nemohla uskutečnit. V konečném důsledku právě zájem jednotlivých uživatelů předmětných bytů a případně nebytových prostor či dalších zájemců byl klíčovým parametrem pro to, zda privatizace celého domu skutečně proběhne či ne. A do tohoto procesu město nemohlo, a také nechtělo nijak zasahovat.

Pokud se pak jedná o konkrétní bytový dům na ulici Jamborova ve čtvrti Vodojem, nebyl v době rozhodování zastupitelů o IV. vlně privatizace žádný podnět či důvod k tomu, aby zde byly schváleny jiné podmínky, než ve všech ostatních případech, případně aby bytový dům nebyl do privatizace zařazen vůbec.

Skutečnost, že v tomto domě je v současnosti provozována prodejna ENPEKA, která dává možnost obyvatelům Vodojemu k nákupu základních potřeb v malé docházkové vzdálenosti, je službou poskytovanou komerčním právním subjektem a město se pouze v postavení pronajímatele tak, jako v mnoha jiných případech, tudíž to nemůže být okolností zohledněnou v podmínkách privatizace. Zda tato

prodejna bude existovat, jaký bude prodávát sortiment, či jakou bude mít otevírací dobu, je pouze v rukou jejího provozovatele a pokud se tento rozhodne prodejnu uzavřít a pronájem ukončit, nemůže s tím město jako pronajímatel nic dělat. To by bylo možné pouze tehdy, pokud by zastupitelé města stanovili pro pronájem tohoto prostoru nějaké specifické podmínky, kdy by se rozhodli pro tento případ podmínit uzavření nájemní smlouvy např. závazkem nájemce provozovat tuto prodejnu minimálně po nějakou dobu apod.. To se ale nestalo.

Stávající nájemce ENPEKA a.s. měl nepochybně stejnou přednost tyto prostory za cenu ve výši 7 971,- Kč za m² koupit, a byl předpoklad, že pokud bude mít skutečný zájem o další pokračování provozu této prodejny, nabídka na koupi nebytových prostor bude akceptovat. A pokud mít zájem za stanovených podmínek nebude, pak není v možnostech města měnit v průběhu privatizace její podmínky. Pak se, jako ve všech ostatních případech, buď najde řešení v rámci schválených pravidel (někdo tento prostor koupí), nebo se řešení nenajde a k privatizaci tohoto konkrétního bytového domu ve IV. vlně nedojde.

Společnost ENPEKA a.s. však oficiálně odmítla účast v privatizaci bytového domu Jamborova a v termínu do 31. 5. 2008 bylo městu doručeno jejich písemné odmítavé stanovisko. V této souvislosti proběhlo několik osobních i telefonických jednání se zástupci nájemců bytového domu Jamborova a zástupci majetkového odboru města, při nich uváděli jako důvod pro odmítnutí účasti v privatizaci zástupci společnosti ENPEKA a.s. dvě věci.

Jedním uváděným důvodem byla skutečnost, že se jedná o prodej na základě smlouvy o budoucí kupní smlouvě, kdy se skutečný vlastníkem těchto prostor stane až po uplynutí vázání dobný tímto poskytnutou dotaci v roce 2019, druhým důvodem pak byla špatná ekonomika této prodejny, která neskýtá žádné záruky návratnosti vložených finančních prostředků.

Z pohledu všech ostatních nájemců v tomto bytovém domě byla situace taková, že měli zájem za stanovených podmínek se privatizace zúčastnit a nezájem společnosti ENPEKA a.s. je do velké míry zaskočil. Pokud by však nájemci bytů nenašli v této situaci řešení, privatizace by tím pro ně skončila. Takový konec však žádný z uživatelů bytů nechtěl, takže na nejbližší schůzi nájemců proběhla diskuse o možnostech řešení. Podstatným faktorem rozhodování byl fakt, že společnost ENPEKA a.s. nepřipouštěla žádnou změnu nájemních podmínek, především pak výše nájmu, která je v současnosti na úrovni 360,-Kč za m² a rok. Tím byla řešení

typu hledání vhodného investora pro koupi těchto prostor a ponechání pronájmu prodejny nereálná, protože při takovém nájmu lze pouze částku ve výši cca 140,-Kč z m² za rok považovat za výnos na úhradu kupní ceny. To by znamenalo návratnost vložené investice v současných cenách za 55 let, a i kdyby celý nájem byl započten na úhradu kupní ceny, je návratnost investice 22 let.

Takového investora bychom zřejmě nenašli. Dalším řešením pak bylo najít zájemce o koupi těchto nebytových prostor i za cenu, že tento zájemce či zájemci budou mít s využitím těchto nebytových prostor jiné záměry.

V první fázi ke konci května 2008 bylo na společné schůzi nájemců bytů rozhodnuto o tom, že ustavované bytové družstvo Jamborova projeví o koupi nebytových prostor zájem, aby mohla privatizace domu pokračovat a definitivně bude rozhodnuto po založení bytového družstva na nejbližší schůzi. Zástupci družstva už v té době měli ústní příslib ze strany některých členů družstva, že pokud nebude nalezeno řešení zachovávající provoz prodejny potravin, mají závazný zájem o koupi těchto prostor, ale s úmyslem jejich přestavby na byty.

Následně došlo ještě k jednání se zástupci společnosti ENPEKA a.s., zda jsou si skutečně vědomi důsledků své neúčasti v privatizaci a zda není ještě možné dojít k nějaké dohodě, která by alespoň pro nejbližší dobu provoz prodejny potravin ENPEKA umožnila. K dohodě však nedošlo, společnost ENPEKA nechtěla přistoupit na změnu podmínek nájmu, ani se privatizace dodatečně zúčastnit, takže nebylo jiné možnosti, než na následující schůzi členů družstva schválit prodej nebytových prostor dvěma členům družstva za účelem přestavby na byty. Tím byla celá záležitost skončena a následně úhradou kupní ceny dokončena privatizace bytového domu Jamborova.

V tuto chvíli již nelze bez porušení dohod a také uzavřených smluv na skutečnosti, že bude v průběhu roku 2009 provedena přestavba nebytových prostor na dva byty, nic změnit.

V žádném případě však zástupci Bytového družstva Jamborova nechtějí přání obyvatel čtvrti Vodojem na zachování prodejny potravin v této lokalitě přehlédnout, naopak po dohodě se zástupci města hledají alternativní umístění prodejny v jiné nemovitosti.. A pokud je zájem společnosti ENPEKA skutečně tak vážný, jak je v poslední době z jejich strany deklarováno, bude jistě na hledání řešení ráda spolupracovat.

Za Bytové družstvo JAMBOROVA
Pavel Novák
a Ing. František Chrást

Učitelky mateřských škol musí být stále vynalézavější

"Mateřinky" se chystají na dubnový zápis tříletých dětí, které pak připraví ke vstupu do první třídy ZŠ.

Sedm žďárských školek spadá pod příspěvkovou organizaci města s názvem Mateřská škola se sídlem v MŠ na Vančurově 14. Práci těchto předškolních zařízení dnes přibližujeme s ředitelkou Mgr. Miladou Vránkovou.

Dnes se děti nástupem do MŠ většinou poprvé ocitají v dětském kolektivu. Co v tzv. "prvním oddělení" nejvíce zaměstnává učitelky, jaká jsou nejčastější úskalí a jak mohou rodiče děti na školku připravit?

"Děti přicházejí do MŠ velmi dobře materiálně zabezpečené, chodí hezky oblékané, nosí si s sebou drahé hračky. V prvních měsících docházky však některé děti překvapí jídlo, kdy stále častěji odmítají standardní stravu a některá jídla vůbec neznají. Počáteční starosti dětem dělá sebeobsluha, uklid hraček či dodržování hygienických návyků. Paní učitelky samozřejmě pomohou s oblékáním, poradí, ale některé děti ani netuší, co si s oblečením počít. To je při průměrném počtu 24 - 26 dětí na jednu učitelku opravdu náročné.

V poslední době se zhoršila úroveň řeči a výslovnosti. S některými tříletými dětmi se učitelky ani nedomluví a to je při počáteční adaptaci velký problém. Určitě je způsoben tím, že se s dětmi doma málo čte a komunikuje. Více času se tráví u počítače, televize nebo v supermarketech. Pokud děti mají základní návyky před vstupem do MŠ již částečně osvojené, jsou pro ně první dny odloučení od maminky jednodušší."

Zkušenost pedagogů je taková, že dnes mají zaměstnaní rodiče i prarodiče na děti stále méně času. Je to poznat na vyzrálosti záčků MŠ?

"Je pravda, že se v kolektivu daleko častěji setkáme s dítětem nesoustředěným nebo hyperaktivním, či s nějakou jinou specifickou poruchou, práce je náročnější, ale děti jsou stále hravé a veselé jako dříve. Mění se také náplň dětských námětových her (koho by před pár lety napadlo, že děti budou při hře na rodinu řešit problémy typu: nabití mobilu, ztráty MP4, výživné od mámina kamaráda?) Velice nám vzrostl počet dětí z neúplných rodin, dnes je každé třetí dítě ve věku 3 - 5 let bez jednoho z rodičů, což je vždy na chování dítěte znát."

Jak jsou na tom dnešní děti s tělesnou zdatností?

"Děti vůbec nejsou zvyklé chodit. O

tom, že s rodiči sportuje jen hrstka z nich, nás přesvědčilo i sportovní odpoledne, kdy sice účast byla poměrně vysoká, ale ne všichni rodiče jsou ochotni cvičit společně s dětmi nebo si zahrát pohybové hry."

Znamená to větší zapojení nápaditosti učitelů v práci s dětmi?

"Rozhodně ano a při dnešních počtech dětí na třídu je to práce velmi náročná. Paní učitelky mají daleko větší prostor pro své nápady a realizaci roz-

jsme volné kapacity v jednotlivých MŠ, organizačními a stavebními úpravami jsme ve třídách navýšili kapacity.

Od září 2008 byla opět zprovozněna jedna třída s 25 dětmi v prázdné MŠ na Okružní 73 a nyní od února jsme zde otevřeli druhou třídu z 16 dětmi. Vyhověli jsme tak maminkám dětí, kterým končí v jarních měsících rodičovská dovolená."

Je nějaký obtížný technický problém, se kterým se coby správce setkáte?



ŘEDITELKA Milada Vránková mezi dětmi při výtvarné výchově.

manitých výchovných projektů, což bylo i cílem Rámcově vzdělávacího programu vytvořeného pro předškolní vzdělávání. Učitelky samy cítí nutnost dalšího sebevzdělávání, takže na sobě neustále pracují a aktivně se účastní rozmanitých vzdělávacích akcí a přednášek. V našich MŠ současně pracuje šest vysokoškolsky vzdělaných učitelů, dvě s vyšším odborným vzděláním a další dvě VŠ studují."

V MŠ jsou nyní děti silných populačních ročníků. Stačí současné prostory?

"K zápisu do MŠ pro školní rok 2008/2009 se dostavilo 239 dětí, převážně narozených v roce 2004. Tento počet nebyl dosud překonán. Pro srovnání, v roce 2008 se narodilo 223 dětí. K dnešnímu dni máme ve 27 třídách zapsáno 661 dětí. To je o 74 dětí více, než ve školním roce 2007/2008. Doplňli

někdy hodně starých, školních budov musíte potýkat?

"Jako jeden právní subjekt spravujeme sedm objektů. Šest zřizuje město a v jednom (MŠ Santiniho) jsme v pronájmu. Zde jsou za finanční podpory zřizovatele prováděny vnitřní úpravy a rekonstrukce tak, aby vyhovovaly hygienickým podmínkám.

Žďárské MŠ byly vybudovány převážně v letech 1968 - 1970. "Nejmladší" MŠ je z roku 1986 ve Veselské ulici. Na Stalingradě jsou dvě mateřské školy, které zahájily provoz v 50. letech. Budovy prochází postupnou rekonstrukcí.

Není dne, aby se neřešil nějaký problém s prasklým potrubím, zatékáním nebo jinou poruchou. Také zařízení ve školních kuchyních je na konci své životnosti. Pomalu odchází pečící trouby, sporáky, lednice... Snažíme se, za pod-

pory zřizovatele, aby naše děti vyrůstaly v estetickém, čistém, kulturním a zdravotně nezávadném prostředí."

Chodíte se s předškoláky podívat do škol?

"Se základními školami máme dlouholetou dobrou spolupráci a každoročně s dětmi předškolního věku navštěvujeme své kamarády v ZŠ. Vždy se na tuto pravidelnou událost společně těšíme. Rádi vidíme, jaké naše bývalé děti dělají ve škole pokroky. Učitelky v ZŠ jsou na tuto událost vždy dobře připravené a hravou formou zapojují do vzdělávacího procesu všechny děti ve třídě.

Každoročně také uskutečňujeme besedy s učitelskými ZŠ, kde rodičům předškoláků předají důležité informace o nástupu do první třídy. Ředitelé ZŠ umožňují našim dětem využívat tělocvičny, školní hřiště a zahrady či počítačové učebny."

K lednovému zápisu do prvních tříd šlo 225 předškoláků ze žďárských MŠ. Co je vaší snahou naučit budoucího školáka?

"Mateřské školy procházejí postupnou reformou ve školství a pracují podle rozpracovaných Rámcově vzdělávacích programů pro předškolní vzdělávání.

MŠ u dětí vytváří základy klíčových kompetencí, sice elementární, avšak důležité a významné nejen z hlediska přípravy dítěte pro započetí systematického vzdělávání, ale zároveň pro jeho další životní etapy i celoživotního učení.

Domníváme se, že z našich mateřských škol odcházejí do školních lavic děti, které většinou tyto cílové kompetence splňují. Svědčí o tom řada velkých i drobnějších úspěchů v oblastních a krajských výtvarných soutěžích, které dosahují pod vedením tvořivých učitelů.

Jedním z posledních úspěchů je účast v celostátní soutěži "Pískání pro radost" v roce 2008 v Praze, kde se děti z MŠ Vysocká umístily ve hře na zobcovou flétnu na třetím místě. Děti z hudebního kroužku při MŠ Vančurova se aktivně podílejí na pravidelných kulturních akcích města. Vítají na radnici nové občánky, zpívají a recitují dárcům krve, kardiakům i našim důchodcům. Tímto děti vedeme k pozitivnímu vztahu k našemu městu a jeho občanům."

Lenka Kopčáková

Foto a retro

ze Státního archivu: autorka

První stála "Poštovní"

Ve Žďáře dle pamětníků první školka fungovala již po roce 1920, ale válka veškeré dokumenty zničila. Kronika žďárské mateřské školy se tedy začíná psát až v roce 1945 a my jsme do ní nahlédli ve Státním archivu u Malého lesa.

...Podle zpráv opatrovnice Františky Ulrichové, založena byla mateřská škola asi před 20 lety. Umístěna byla v nadačním domě manželů Binkových (pozn. red: asi v místě drogerie Teta), který obec pronajala... V r. 1938 do Žďáru přicházejí učitelky ze státních mateřských škol.

V době, kdy se hnala vojna přes naši domovinu, místnost mateřské školy sloužila vojenským účelům. Po osvobození v květnu 1945 bylo město Žďár velmi zničeno bombardováním a německými vojenskými oddíly, které ve zmatku utíkal městem. Třída MŠ byla úplně vydrancovaná a zničená. Začátky byly opravdu těžké. Děti zapsáno bylo 70. Místnost u Binků malá, tmavá, nevyhovující, pomůcky žádné, návštěvnost 100%..., stojí v kronice.

Po dalších osm let Mateřská škola fungovala v různých nebyhovujících místnostech jako v sokolovně, v Lidovém domě, na národní škole (1. ZŠ) a v domě u Čepců (dnes je v místě hotel Fit). Po výnosu KNV v Jihlavě z 30. 8. 1950 o zřízení celodenní péče byla stavba samostatné mateřské školy nutností. V září 1952 musel školní rok ještě začít u Čepců, protože stavba pokračovala pomalu.

Nová Mateřská škola na Husově ulici se otevírala v říjnu 1952. Díky nedaleké poště dostala přezdívku "Poštovní" a ta jí zůstala. Největší počet 12 školek měl Žďár v 80. letech 20. stol.

Zajímavost ze školní kroniky:

1965: účast rodičů na schůzích vždy velká. Promítnuty jsou jim filmy z prostředí v MŠ i z pohybu dětí venku, v každém ročním období snímky vždy pořizovala s. učitelka Moučková.



POZNÁTE NĚKOHO? První předškoláci v roce 1945.

Žďárské odpadové hospodářství funguje i v krizi

Separujete svůj domácí odpad a sledujete zprávy jak ekonomická krize pokládá sběrné firmy?

Důvodem je to, že velcí zpracovatelé ztratili zájem o recyklovaný odpad a ten se vrší na sběrných dvorech.

Jak krize doléhá na žďárský odpadový systém, přibližujeme s Davidem Odvárkou, zástupcem svozové firmy Odas. Ta je partnerem žďárské radnice v likvidaci odpadů z města.

Odpadová legislativa krizi v EU nezohledňuje

"Naše i světové hospodářství se hodně dlouho vezlo na dobré vlně a na situaci reflektovalo i odpadové hospodářství, neboť spotřeba recyklovaných materiálů byla velká," přibližuje David Odvárka.

V době boomu si Evropa uzákonila, kolik procent z obalové složky se musí ročně prokazatelným způsobem znovu vrátit ke zpracování. Legislativu napasovala na nejlépe třídící země Německo, Švédsko a Rakousko. Jak do EU přistupovaly nové státy, měly zpočátku úlevy. Zatímco v Německu je povinnost vrátit zpět v recyklaci 50 % roční produkce papíru, pro ČR zpočátku platilo 30 %, ale pravidla se neustále zpříšňovala.

"Postupně se však Evropa i ČR dostaly do situace, že přestaly stačit zpracovatelské kapacity na množství vyprodukovaných druhotných surovin a velká část materiálu končila v Číně. Jedině tak byla ČR schopna evropská kritéria plnit," konstatuje Odvárka. Jakmile se loni začal hroutit celosvětový trh, začaly padat firmy automobilového průmyslu a velcí zpracovatelé obalů. O druhotný materiál přestal být zájem a začal jeho velký přetlak.

Olympiáda v Číně versus ekologie

Dalším kritickým momentem byl podle D. Odvárky fakt, že Čína kvůli olympiádě zastavila nebo silně omezila zpracování plastů. Za odebrané minimum surovin začala platit i minimální ceny.

"Čínští partneři to prezentovali tím, že jejich země se chce ukázat v nejlepší světlo i v oblasti ovzduší. Kvůli olympiádě se zastavilo mnoho kapacit na zpracování plastů," říká odpadář.

A tak Odas i další firmy čekaly s naplněnými sklady, až se budou moci materiálu zbavit. "Zatím cena zůstala nízká a některé druhy se dnes velice obtížně obchodují. Přitom na ČR stále tlačí evropská legislativa splnit nastavené kvóty. Pokud se to nepodaří, budeme jako republika sankcionováni," obává se podnikatel.

Protože Čína byla jediným odběratelem ohromného množství PET lahví ze Žďárské Odas pro ni chystal speciální zakázky. "Petky jsme třídili dle barev, nadrtili na centimetrové kousky a nabalenou drť posílali lodními kontejnery do Číny," přibližuje odborník. Tam drť opět ručně přetřídí. Na konci linky je výkonný stroj, který plastovou hmotu rozvlákní. Z vláken Čína vyrábí textilní výrobky, které si u nás lidé kupují na trznicích, v Asii šije i většina světových sportovních značek.

Plasty se již nevřší

"V únoru se nám přes českého zprostředkovatele podařilo prodat do Číny pětíměsíční produkci třídící linky, což



DAVID ODVÁRKA, zástupce svozové firmy ODAS

obnáší 120 tun nadrcených PET lahví. Byť za polovinu ceny, ale situace v plastech asi nějakou dobu lepší nebude," konstatuje odpadář. Zároveň se prý podařilo najít odběratele PET lahví přímo v ČR. Žďárská dotřídovací linka zaměstnává kolem 40 lidí, kteří pracují na tři směny, aby vůbec zvládli vyprodukované množství.

"Současné máme na skladě kolem 300 tun vyřazených a nabalených plastů jako polystyreny, fólie či kuchyňské obaly. Jejich rozhodujícím odběratelem a zpracovatelem pro ČR TRANSFORM Bohdaneč. Někteří další naši zpracovatelé nemají současně na zaplacení suroviny," uvádí David Odvárka.

Na otázku, kolik Žďár vyprodukuje plastů a zda krize omezila četnost vyvážených separačních nádob, říká, že firma vyváží beze změny v úterý a pátek. Když je v sezóně potřeba, i častěji.

Na území Žďáru je současně rozmístěno 90 žlutých zvonů, do kterých loni občané vyseparovali 196,3 tun plastů. Žďár třídí plasty asi 12 let. Přes dotřídovací linku projde ročně až 2,5 tis. tun plastů ze svozové oblasti o 150 tisících obyvatel.

"Z hlediska zákona o odpadech a kvality zpracování je na prvním místě druhotná surovina. Další přípustný způsob je termické zhodnocení. Nejhorší způsob, kterého se obáváme je, aby vyřazený odpad nekončil na skládce. To se ale zatím určitě nestává a ani to zákony neumožňují," ujišťuje odpadář.

Jediné sklo jde dobře

Přesto, že sklárny krachují, Žďáru se daří vyseparované sklo nejlépe udat. Je to tím, že obalové sklo, které se objeví v separačních kontejnerech, nekončí ve sklárnách vyrábějících umělecké sklo jiného složení.

"Naše sklo putuje do sklárny Vetro-pak Moravia Glass Kyjov, na kterou jsme dlouhodobě napojeni a dodáváme jí asi 2,5 tis. tun sběrového skla ročně. Pro její výrobu obalového a stavebního skla je recyklát nejlépeší příměsí nové skloviny," vysvětluje odborník.

Žďárští občané loni vyseparovali do zelených zvonů 255 tun obalového skla. Protože se však technickým sklárnám nedostávalo čírého skla, odpadová společnost Eko-kom dodala do obcí i kontejnery na číré sklo a žádaný efekt se brzy dostavil.

Problém je s papírem

ČR vyprodukuje ročně asi 700 tis. tun sběrového papíru, jehož největším odběratelem byla doposud Čína. Kvůli krizi se však papír jako druhotná komodita téměř nevyplácí.

Žďárští občané loni vyseparovali v modrých zvonech 704 tun směsného papíru a lepenky. Celkem Odas zpracuje ročně cca 3 000 tun papíru, z toho asi polovina je od firem. "My jsme doposud papírnám dodávali tři druhy slisovaného papíru: lepenku (krabice, obalový papír), smíšený papír (ze zvonů po vyřazení nežádoucích odpadů) a tiskoviny. Oddělovat tiskoviny od směsného papíru se však současně vůbec nevyplácí, takže nově produkujeme jen kartony a smíšený papír. Pokud se k nám dostane papír ze škol nebo úřadů, zvlášť slisujeme pakety a čekáme na lepší zhodnocení," říká odpadář.

Zatímco loni papírný platily za kg papíru až 1,50 Kč (tedy 1500 Kč/tunu), dnes je maximální cena 0,50 Kč za kg (500 Kč/tunu). Náklady na dotřídovací linku a dopravu suroviny do papíren přitom zůstávají stále stejné, tedy 1500 Kč/t. To je ztráta 1000 Kč z každé tuny.

"Obcím jsme proto byli nuceni na-

Jak jsme již v NŽR informovali, pro-sincové zastupitelstvo navrhané zvýšení ceny pro občana z loňských 440 na 480 Kč/rok neodsouhlasilo a rozhodlo rozdíl dopláct z rozpočtu města.

"Zastupitelé tak chtěli poděkovat občanům města za dobrý přístup k třídění odpadu. Z našeho pohledu však musím říci, že množství odpadu vyřazeného v roce 2008 se oproti roku 2007 nezvýšilo a nekázeň při odkládání odpadu mimo svozové nádoby se trvale zhoršuje," poukazuje zástupce Odasu.

Roční produkce odpadu Žďáru činí 196,3 t plastu, 704,9 t papíru a 255 t skla. Při zhroutení systému by těchto 1 156,2 t odpadu skončilo na skládce komunálního odpadu v Ronově. Při současné ceně 850 tis. Kč za uložení 1 tuny to představuje téměř 1 milión Kč.

"Skládkové poplatky za ukládání KO jdou v souladu se zákonem o odpadech stále nahoru. V roce 2013 nejspíš dosáhnou až k 500 Kč/t. Daleko levnější způsob je dosavadní systém třídění odpadu, šetrný k životnímu prostředí. Radnicím přináší peníze zpět od Ekokomu," uvádí.

"Skládkové poplatky za ukládání KO jdou v souladu se zákonem o odpadech stále nahoru. V roce 2013 nejspíš dosáhnou až k 500 Kč/t. Daleko levnější způsob je dosavadní systém třídění odpadu, šetrný k životnímu prostředí. Radnicím přináší peníze zpět od Ekokomu," uvádí.



TŘÍDĚNÍ plastů. Zde vidíme, že vše, co nesprávně vhodíme do kontejneru, někdo musí vzít znovu do ruky. Foto: archiv Odasu

výšit obsluhu jednoho kontejneru o 20 Kč a po firmách požadujeme 1 Kč za kg odevzdaného papíru," informuje.

Ani sběrné suroviny již dnes za papír neplatí, ale naopak chtějí poplatek za likvidaci. "Papír tak častěji bude končit v modrých separačních zvonech," soudí D. Odvárka. Ve Žďáře je současně vyvážen jednou týdně. "Sběrná stanoviště také dvakrát týdně objezdí auto, které uklízí kolem nádob. Pochopitelně se zde objevuje objemný odpad z domácností, kterého se lidé nejjednodušeji zbavují. Před časem si město vůbec tuto službu nemuselo objednávat, ale dnes je to naprosto nezbytná součást naší činnosti," uvádí Odvárka.

Když se před 14 lety na sběrném dvoře města rozjela dotřídovací linka, zvonů na papír bylo rozmístěno 20 a stačilo je vyvézt jednou za 14 dní. "Třídící linku jsme spouštěli jen jednou v týden. Dnes jede nonstop 24 hodin od pondělí do pátku, protože množství vyprodukovaného papíru by nás zavalilo," konstatuje.

Doplácí za občany

Nad příštím financováním a způsobem odpadového hospodářství města se koncem loňského roku sešli zastupitelé radnice a odpadové firmy a provedli vzájemně odsouhlasení zvýšení ceny za svoz odpadu.

Na otázku, zda má obalová společnost Eko-kom nějaké páky na výrobce, aby si pohládali konečné zacházení s jejich obaly, David Odvárka vysvětluje, že Eko-kom je nezisková organizace, která v celorepublikovém systému hraje z příspěvků od výrobců zpětné řešení obalů.

"Producers mají za povinnost určitě množství obalů navrátit zpět k recyklaci. Než aby sami své obaly sbírali, je pro ně výhodnější použít sdružený systém. Jinak bychom měli samostatný kontejner na PET lahve od Dobré vody, další kontejner na PET lahve od COCA Coly a jiný na igelitové sáčky," říká. Firmy, které obaly samy produkují nebo je dováží do ČR, musí přispívat do Eko-kom systému sumou odpovídající množství obalů.

"Systém funguje velice dobře a řada obcí je schopna právě z příspěvku Eko-komu si zaplatit kompletně náklady na svoz tříděného odpadu nebo dokonce díky třídění vykazují zisk a mohou z této částky dotovat nakládání s ostatními odpady. Pro obyvatele to tak znamená snížení poplatku. To je i případ Žďáru. Čím více obyvatelé třídí do barevných nádob, tím méně bude třeba zvyšovat poplatek," uzavírá David Odvárka ze žďárské svozové firmy Odas.

Lenka Kopčáková



Dům kultury v únoru 2009

Zájemové sdružení
právníků osob
DŮM • KULTURY
Žďár nad Sázavou

DĚTEM

Kulturní minimum II. 7. - 9. třídy ZŠ
Út 3. 3. 2009 v 9.00 sk. S, v 11.00 sk. O
St 4. 3. 2009 v 9.00 sk. Z
Městské divadlo/Liduščíno divadlo
Miroslav Horníček
LOUKA PRO DVA
Na palouku uprostřed hlubokých hvozdů, v
královské síni, na bojišti a v hladomorně...

Ne 8. 3. 2009 v 15.00 hodin
Městské divadlo/Divadelní společnost Julie
Jurišiové
DOBRODRUŽSTVÍ HASTRMANA
TATRMANA
Velký výpravny pohádkový muzikál pro
rodíče s dětmi. Vstupné: 70,- Kč

Kulturní minimum I. 4. - 6. třídy ZŠ
St 18. 3. 2009 v 9.00 sk. K, v 11.00 sk. M
Čt 19. 3. 2009 v 9.00 sk. L, v 11.00 sk. N
Městské divadlo/Divadlo Minaret Praha
Jaroslav Kvapil - Renata Nechutová
ORUSALCE
Hravá činohra se zpěvy a hudbou Antonína
Dvořáka. Poetická hra o lásce a odpuštění se
šťastným koncem. Délka pořadu 60 minut

POHÁDKOVÝ MLEJNEK 2009
Přehlídka amatérských divadel hrajících
pro děti a mládež v městském divadle.
St 25. 3. v 11.00 (sk. A)
ŽENICH PRO ČERTICI (DS J. N. Štěpánka
Chrudim)
St 26. 3. ve 14.00 (sk. B)
BYL JEDNOU JEDEN DRAK (DS Žďár n.
S., o. s.)
Čt 26. 3. v 8.45 (sk. MŠ)
MODREJ DRAHOKAMEN ANÓBRŽ
ZELENÁ GIZELA A MRKVAJZNÍCI
(Divadlo DE FACTO MIMO Jihlava)
Čt 26. 3. v 11.00 (sk. C)
O POPELCE (Divadelní studio "V" Brno)
Pá 27. 3. v 9.00 (sk. MŠ)
JAK TO BYLO VE STRAŠIDLÁKOVĚ
(TAK JO Brno)
Pá 27. 3. v 11.00 (pro ZŠ a veřejnost)
POHÁDKA O ČERNÉ PANÍ (Divadlo
Dráček Brno)
Pá 27. 3. v 15.00, Stará radnice
VYHODNOCENÍ PŘEHLÍDKY
POHÁDKOVÝ MLEJNEK 2009

BESEDY

St 11. 3. 2009 v 17.00 hodin
Dům kultury, boční vchod, 1. patro
MARCEL VANEK
"EKONOMICKÁ KRIZE
A JEJÍ DUCHOVNÍ PŘÍČINY"
Vstupné: 100,- Kč

So 14. 3. 2009 v 19.30 hodin
Dům kultury
JARNÍ PLES
(malý krojovaný ples)
K tanci a poslechu hrají: Krojovaná hudba
HANÁČKA a VESELÁ SEDMA Jana
Sedlářka. Předtančení: ČESKÁ BESEDA -
krojovaná skupina z Nové Vsi. LIDOVÉ A
IRSKÉ TANCE - taneční skupina Éirigh z
Tišnova. Speciality domácí zabijačky.
Vstupné: 130,- Kč. Předprodej vstupenek v
pokladně DK.

KONCERTY

Pá 6. 3. 2009 v 19.00 hodin
Dům kultury
EWA FARNA
Vstupné v předprodeji 220,- Kč, na místě
270,- Kč

Pá 20. 3. 2009 v 19.30 hodin
Dům kultury
BRATŘI EBENOVÉ - CHLEBÍČKY
Nejzvláštnější skupina v historii české hudby,
která dokázala propojit vlivy klasiky, folku,
rocku či jazzu s prvky vytříbeného hudebního
humoru. Zahrají i vynikající muzikanti Pavel
Skála - kytary, Jiří Zelenka - bicí nástroje, Jiří
Veselý - basa, Jaromír Honzák - kontrabas. V
předprodeji 280,- Kč, v den konání 330,- Kč.

DIVADLA

Divadelní předplatné A
Út 10. 3. 2009 v 19.00 hodin
Městské divadlo/Divadlo Bolka Polívky a DS
Frída
HOSPODSKÁ
Malé komorní panoptikum lidských
charakterů, typů a rozličných figurek.
Všechny spojuje místo, kam přichází uložit a
osvěžit svoje unavená těla a bolavé
duše... Scénář a režie: Dodo Gombár, hrají:
M. Trnavský, R. Novák, K. Mikulčík (SR).
Vyprodáno v rámci DP.

Divadelní představení mimo předplatné
Po 23. 3. 2009 v 19.00 hodin
Městské divadlo/Divadlo Jára Cimrmana
ČESKÉ NEBE
Režie: Ladislav Smoljak, vstupné: 330,- Kč,
vyprodáno!

Po 30. 3. 2009 v 19.30 hodin
Městské divadlo/Klicperovo divadlo Hradec
Králové
Antonín Dvořák - Adolf Wenig
ČERT A KÁČA
Slavná komická zpěvohra na motivy lidové
pohádky upravené Boženou Němcovou.
Káča: Pavla Tomicová (kadeřnice Simča ze
seriálu Ulice). Vstupné: přízemí 220,- Kč,
balkon 200,- Kč

VÝSTAVY



3. - 29. 3. 2009
Výstavní síň Staré radnice
v rámci přehlídky
POHÁDKOVÝ MLEJNEK 2009
Josef Kremláček - ILUSTRACE
V průběhu výstavy se uskuteční beseda s
autorem, termín bude uveden na pozvánkách.
Otevřeno denně mimo pondělí 10.00 - 12.00,
14.00 - 17.00 hodin.

3. - 29. 3. 2009
Městské divadlo
VÝSTAVA PRACÍ ŽÁKŮ SOUKROMÉ
VÝTVARNÉ ŠKOLY, Nádražní 14
DRA - CI
Otevřeno vždy hodinu před a během
představení.

Kino Vysočina vás zve

So 28. 2. a ne 1. 3. od 17.30 hodin
LOVECKÁ SEZÓNA 2.
(rodinná komedie)
(USA, opak., čs. zn., 80,-)
Animovaná vypečená dobrodružství
dobráckého medvěda a jeleního pošuka, kteří
musejí osvobodit jezevčíka Buřtíka.

So 28. 2. až út 3. 3. od 19.30 hodin
LÍBÁŠ JAKO BŮH
(ČES., prem., příst., 80,-) Komedie Marie
Poledňákové. Bouřlivý příběh lásky. Hrají:
Kamila Magálová, Oldřich Kaiser, Jiří
Bartoška, Eva Holubová, R. Vojtek, M.
Issová, M. Šteindler ad.

BŘEZNOVÁ PŘEHLÍDKA FIMŮ PRO
ŽENY. VSTUPNÉ JEN 30 Kč!

St 4. 3. od 17.30 hodin
ŽENY
(filmová přehlídka 30,- Kč)
(USA, opak., od 12. tit., 80,-) Víte, po čem
ženy doopravdy touží?

Čt 5. 3. od 17.00 hodin
STMÍVÁNÍ
(speciál 45,-)
(USA, opak., od 12. tit., 45,-) Romantický
horor. Bella se přestěhuje k tátovi.

Pá 6. 3. od 19.30 hodin
ČTVERY VÁNOCE
(USA, prem., od 12. tit., 80,-) Komedie. Jaké
to je, když se zamilovaný pár Kate a Brad
rozhodnou navštívit všechny čtyři své
rozvedené rodiče.

So 7. 3. od 19.30 hodin
OCAS JEŠTĚRKY
(ČES., prem., příst., 80,-) David Švehlík a
Karel Zima. Věštba mu předpověděla smrt.
Dramatický sled událostí i nová láska změni
osud.

Ne 8. a po 9. 3. od 19.30 hodin
DENÍK NYMFOMANKY
(ŠPA., prem., od 18. tit., 80,-) Atraktivní a
úspěšná žena si vede deníček s
nejintimnějšími detaily svého šokujícího
sexuálního života.

St 11. 3. od 19.30 hodin
MAMMAMIA
(filmová přehlídka 30,- Kč)
(USA, opak., příst., tit.) Trhák a hvězdně
obsazená muzikálová romance z
prosluněného Řecka.

Čt 12. a pá 13. 3. od 19.30 hodin
KAMARÁDOVA HOLKA
(USA, prem., od 15. tit., 80,-) Komedie.
Partička v čele s Jasonem Biggsem a Kate
Hudsonovou.

So 14. 3. od 16.00 hodin
MADAGASKAR 2.
(animovaná komedie)
(USA, opakov., čs. zn. 60,-) Rozmazlení
zvířecí hrdinové přistanou uprostřed africké
divočiny. Stále spolu a stále ztraceni!

So 14. a ne 15. 3. od 18.00 hodin
POHÁDKY NA DOBROU NOC
(rodinná komedie)
(USA, prem., čs. zn., 80,-) Adam Sandler
vypráví každý večer svým dětem pohádky...

1. 4. - 1. 5. 2009
Výstavní síň Staré radnice
Václav Mach - Koláčný
OBRAZY A FOTOGRAFIKA
Vernisáž 1. 4. 2009 v 17.00, zahraje Tendr.
Otevřeno denně mimo po 10.00 - 12.00, 14.00
- 17.00 hodin.

PŘIPRAVUJEME:

12. 4. Velikonoční zábava - Exit, Titan
15. - 16. 4. DDP - O pejskovi a kočičce
20. 4. DP - Racek
22. 4. Marie Rotrová
26. 4. Michal David
28. - 29. 4. KMII - Bezhlavý rytíř
29. 4. Kamelot

Út 17. a st 18. 3. od 19.30 hodin
PO PŘEČTENÍ SPALTE
(USA/ANG/FRA, prem., od 15. tit., 80,-)
Černá super komedie. Brad PITT,
G. Clooney, J. Malkovich.

Čt 19. 3. od 19.30 hodin
CHE GUEVARA REVOLUCE
(USA/ŠPAN/FRA, prem., od 15. tit., 70,-)
Ernesto "CHE" Guevara se plaví s Fidelem
Castrem a povstalci na Kubu, kde chtějí
svrhnout zkorumpovanou diktaturu.

Pá 20. 3. od 17.30 hodin
MUZIKÁL ZE STŘEDNÍ 3:
MATURITNÍ ROČNÍK
(speciál 45,-)
(USA, opak., příst., čs. zn.) Rodinný muzikál
poprvé v kinech ČR. Studentští mazáci Troy a
Gabriella zase vrtí zadky s bandou
nagelovaných teenagerů.

Pá 20. 3. od 19.30 hodin
YESMAN
(USA, prem., od 12. tit., 80,-) Komedie. Jim
Carrey - muž, který se rozhodne zásadně
změnit dosavadní život.

So 21. 3. od 19.30 hodin
VÝMĚNA
(USA, prem., od 15. tit., 70,-) Režie: Clint
Eastwood. Hl. role: Angelina Jolie. Dítě,
které ji policie předala, zcela jistě není její!

Ne 22. 3. od 17.30 hodin
LOVECKÁ SEZÓNA 2.
(rodinná animovaná komedie)
(USA, opak., čs. zn., 70,-) Animovaná
vypečená dobrodružství dobráckého
medvěda a jeleního pošuka.

St 25. 3. od 19.30 hodin
NOCI V RODANTHE
(filmová přehlídka 30,- Kč)
(USA, opakov., od 12. tit.) Nejromantičtější
film roku! Richard Gere a Diane Laneová.
Díky bouři prožijí kouzelný víkend.

Pá 27. 3. od 19.30 hodin
FALCO
(RAK/NĚM, prem., od 12. tit., 80,-) Hans
Holzer (Falco) sedí zfetovaný ve svém autě a
před ním se odvíjí celý jeho život.

So 28. 3. od 19.30 hodin
BATHORY
(filmová přehlídka 30,- Kč)
ČES/SLOV, od 12 let) Juraj Jakubisko.
Nejdražší a nejvýpravnější historický
velkofilm o osudu Alžběty Bathoryové.

Ne 29. a po 30. 3. od 19.30 hodin
NOUZOVÝ VÝCHOD
(USA, prem., od 15. tit., 80,-) Leonardo
diCaprio a Kate Winslet opět spolu (od
Titanicu).

Čt 2. a pá 3. 4. od 19.30 hodin
VALKÝRA
(USA/NĚM, prem., od 12. tit., 80,-) Tom
Cruise ve výpravném thrilleru jako plukovník
Stauffenberg v čele německého odboje.

Pá 3. 4. od 17.30 hodin
PEKLO S PRINCEZNOU
(ČES, opak., 80,-) Komedialně laděná
pohádka o kurážné princezně Anetě, která se
nechce vdát za předem domluveného noumu.

BŘEZEN 2009 v Knihovně M. J. Sychry

web: www.knihzdaz.cz

10.3. 15:00 hod.	Oddělení pro děti a mládež	Arteterapie	Výtvarné hry pro rodiče s dětmi. Pod vedením Mgr. Ivy Kratochvílové.
17.3. 14:00 hod.	Vestibul Čechova domu	Nové řemeslo pro nevidomé	Veřejná přednáška.
24.3. 10:00 hod.	Oddělení pro děti a mládež	Modrá perla sultánů	Beseda Kamila Gregora o Istanbulu a Turecku.
25.3. 14:00 hod.	Oddělení pro děti a mládež	Pleteme velikonoční pomlázky	Pod vedením pana Drdly.
25.3. 14:00 hod.	Oddělení pro děti a mládež	Velikonoční ozdoby	Pod vedením paní Prokopové.
27.3.	Náměstí Republiky	Probouzení broučků	Ve spolupráci s DDM.
31.3. 16:00 hod.	Oddělení pro děti a mládež	Jarní tvoření - falešný patchwork	Tváří dílna pro dospělé pod vedením paní Formánkové. Závazné přihlášky.
Celý březen	ICK a čítárna Pobočka	Burza časopisů	Nabídka vyřazených časopisů.

Po celý březen probíhají následující akce • Zvířátka v pohádkách /Pobočka Nádražní/ - beseda pro MŠ • Řemeslné práce nevidomých lidí, vytvořené Axmanovou technikou modelování /Vestibul Čechova domu/ - výstava • Člověče, nemrač se /Oddělení pro děti a mládež/ - povídání, soutěže a kvízy pro školní družiny.

Kontakt: osobně v Knihovně M. J. Sychry (informační centrum knihovny+čítárna), telefonicky na čísle: 566 623 766, e-mail: icentrum@knihzdaz.cz **Změna programu vyhrazena.**

Stomatologové o víkendech

1. 3. **MUDr. Petr Konečný**, Žďárská 73, N. Město n. M.
 7. 3. **MUDr. Irena Musilová**, Sokolovská 13, V. Meziříčí
 8. 3. **MUDr. Ondřej Bartoš**, Dolní 22, Nové Veselí
 14. 3. **MUDr. Olga Šejnohová**, Poliklinika Žďár
 15. 3. **MUDr. Eva Jurková**, Poříčí 11, Velké Meziříčí
 21. 3. **MUDr. Jiří Žák**, Poříčí 11, Velké Meziříčí
 22. 3. **MUDr. Věra Prášková**, Dolní Rožinka
 28. 3. **MUDr. Marie Přikrylová**, Poliklinika Žďár
 29. 3. **MUDr. Jiřina Foltanová**, U Zbrojnice 404, Svatka
 4. 4. **MUDr. Stanislav Voborný**, Osová Bítýška 130
 5. 4. **MUDr. Beáta Bílková**, ZS Žďas, Strojírenská 6.
- Ordinační doba: 9.00 - 12.00 hodin**

Volejbal TJ Žďár
Sportovní hala

- 7.3. v 9.00 a 13.00
KPI ženy Sokol PŘIBYSLAV
v 11.00 a 15.00
KPI muži "A" Sokol PŘIBYSLAV
21. 3. v 9.00 a 13.00
KPI ženy ŠSK Demlova JIHLAVA
v 11.00 a 15.00 - **KPI muži "A" Sokol ŠTOKY**



7. 3. ve 21.00 (90,-)
INSANIA + ILLEGALILLUSION
Brněnská Insania nás zásobuje svojí hutnou muzikou už od roku 1987. Loňské úspěšné album "Rock'n'Freud" získalo Cenu hudebních kritiků Anděl.

19. 3. ve 20.00 (50,-)
Čtvrtek s hudbou
MODELBAZAAR [BRNO]
Originální akustické trio, které v netradičním složení (akustické kytary a violoncello) balancuje na pomezí rocku a folku. Kapela se představí těsně po vydání alba "A Bit".

21. 3. ve 21.00 (50,-)
HIPHOPPARTY

28. 3. ve 21.00 (90,-)
EGGNOISE [PRAHA]
Eggnose patří k tomu nejzajímavějšímu na české hudební scéně a je jim jedno, zda hrají pop, jazz, rock nebo swing (dokonce občas i disco).

Kronika občanů města**Životní jubilea v březnu 2009**

Otakar Kovář	8. 3. 1924,	85 let	ZR 1
Anna Polívková	10. 3. 1929,	80 let	ZR 6
Jiří Synek	10. 3. 1929,	80 let	ZR 3
Růžena Bubeníčková	12. 3. 1916,	93 let	ZR 2
Drahomíra Mičková	12. 3. 1924,	85 let	ZR 4
Josefa Sedláková	20. 3. 1924,	85 let	ZR 1
Jaroslava Soukupová	20. 3. 1929,	80 let	ZR 3
Slavomír Jakubec	30. 3. 1929,	80 let	ZR 7

Děti narozené v prosinci 2008

Tobiáš Pružinec	6. 12. 2008	ZR 4
Dominik Dlouhý	7. 12. 2008	ZR 4
Anna Irovská	10. 12. 2008	ZR 1
Štěpán Bartoš	14. 12. 2008	ZR 3
Martin Kučka	15. 12. 2008	ZR 4
Laura Malíková	15. 12. 2008	ZR 4
Veronika Pokorná	22. 12. 2008	ZR 6
Eliška Svobodová	30. 12. 2008	ZR 6

Město Žďár nad Sázavou mělo ke dni 20. 2. 2009 celkem 22 827 občanů ČR přihlášených k trvalému pobytu.

Handicap Sport Club

Žďárské družstvo HSC reprezentuje v následujících soutěžích:

So 7. a ne 8. 3. 2009

**CURLINGOVÝ TURNAJ
DRUŽSTEV TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH**
Pořádá 1. Krkonošský curlingový klub
Trutnov ve spolupráci SK Nové Město nad Metují

So 28. 3. 2009

**1. NÁRODNÍ TURNAJ CURLINGU
DRUŽSTEV TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH**
Pořádá SC Jedličkova ústavu Praha z pověření České federace Spastic Handicap o. s., ve spolupráci s Českým svazem curlingu.

Kam se žďárskými turisty

7. 3. **Kolem Doubravy - Chotěboř**
(20 km), 8.00 nádraží ČD
 14. 3. **Nedvědice - Chlébské - Doubravník**
(20), 8.30 nádraží ČD
 21. 3. **Zahájení turistické sezóny Telč**
(15), 6.45 mototechna
 28. 3. **Jarní Vysočinou - Havlíkův Brod**
(18), 8.00 nádraží ČD
- Všechny vycházky jsou pro veřejnost, každý jde na vlastní nebezpečí.*

Ochotníci zvou na reprízy

Pokud na vás už nezbyl lístek na únorovou premiéru nedělní pohádky "Byl jednou jeden drak", můžete se těšit na reprízu v neděli 1. 3. od 15 hodin.

Do divadla se v pondělí 16. 3. od 19.30 hodin vrací i repríza autorského divadelního představení "Adam a jeho ženy" od Stanislava Mikuleho. Obojí v podání Divadelního spolku Žďár.

-lko-

**Rodinné centrum Srdíčko
Poliklinika Žďár n. S.**

5. 3. od 16.00

NOŠENÍ DĚTÍ V ŠATČÍCH

6. 3. od 16.00

SEMINÁŘ PRO RODIČE

13. 3. od 8.00 do 18.00

**BURZA DĚTSKÉHO
A TĚHOTENSKÉHO OBLEČENÍ**

19. 3. v 16.00

VOZÍKY ZA KOLO

20. 3. od 16.00

ZNAKOVÁNÍ ZPĚVEM A HROU
(pro rodiče s dětmi od 6 měs. do 3 let)

26. 3. v 16.00

PLETENÍ KOŠÍKŮ Z PEDIGU

Žďárský basketbal
Hala TJ Bouchalky

Ne 1. 3. v 10.00 hodin - TJ Jičín, 2. liga muži

Hala 2. ZŠ Žďár 3:

So 7. 3. v 9.00 a 12.00

BŠM Brno, OP st. minizáři o 5.-8.místo
v 10.30 a ve 13.30

Valosun Brno, OP st. minizákyně - finále
v 15.00 a v 16.30

Kyjov, OPU 16 - finále
v 18.15

Žďár B - Zlín, 1. třída OP mužů
Ne 8. 3. v 10.00

Žďár B - Uh. Hradiště, 1. třída OP mužů

So 14. 3. v 9.00 a 11.00

Žďár A - Žďár B, OP nejmladší mini
ve 13.00 a v 15.00 hodin

Velké Meziříčí, OP zákyně
Ne 15. 3. v 9.00 a v 11.00

Kroměříž, OP ml. minidívky - finále
So 21. 3. v 10.00 a ve 12.00

BŠM Brno, OPU 16 - finále
v 15.00

Nymburk B, liga mladší dorostenky
Ne 22. 3. v 9.00

Sadská, liga mladší dorostenky
v 10.30 a 12.00

Kroměříž, OP starší minidívky - finále
So 28. 3. v 9.00

JBC Brno B, OP 1. třídy U 14
v 10.30

Pelhřimov, liga starší zákyně o 5.-8.místo
v 12.00

JBC Brno B, OP 1. třídy U 14
ve 13.30

Pelhřimov - UP Olomouc, liga st. zákyně o 5.-8.místo
v 15.00

Uherské Hradiště, OPU 20
v 16.30

UP Olomouc, liga st. zákyně o 5.-8.místo
v 18.00

Uherské Hradiště, OPU 20

V programu není zanešen rozpis nadstavby 2.ligy mužů a play off OP 1. třídy mužů a žen.

Sledujte prosím místní tisk.
Změna programu vyhrazena.

Bruslení veřejnosti

- | | |
|------------------|-----------------|
| 5. 3. čt | 17 - 18.30 hod. |
| 7. 3. so | 17 - 18.30 hod. |
| 12. 3. čt | 17 - 18.30 hod. |
| 14. 3. so | 17 - 18.30 hod. |
| 19. 3. čt | 17 - 18.30 hod. |
| 21. 3. so | 18 - 19.30 hod. |
| 26. 3. čt | 17 - 18.30 hod. |
| 29. 3. ne | 17 - 18.30 hod. |

Žďárský hokej letos slaví sedmdesát let

Dnes přinášíme ukázkou historie hokeje, jak ji v publikaci Žďárský hokej 1939-2009 zachytil PhDr. Jaroslav Švoma z Regionálního muzea:

...První utkání v ledním hokeji uskutečnili žďárští fotbaloví dorostenci v únoru 1936 proti svým vrstevníkům z SK Přibyslav. Člen výboru tehdy ustaveného SK Město Žďár, strojvedoucí Václav Hlávka, prosadil hokej jako doplňkový zimní sport.

Hokejové mužstvo se ustavilo v zimě 1938 - 39, kdy byl sehrán první oficiální zápas proti celku Skautů z Nového Města na dnes již zaniklém rybníku Druhák u Starého nádraží. Po zrušení SK v roce 1941 vznikl AFK Město Žďár, který se účastnil soutěží II. třídy západomoravské župy. Jeho kádr tvořila především parta nadšenců z Horní ulice.

V zimě 1942 - 43 a znovu v další sezóně se ve městě představil slavný LTC Praha, který sehrál přátelské zápasy za úhradu v potravinách. V sezóně 1943 - 44 žďárští soutěž vyhráli, ale z postupu se neradovali, protože poslední vřelou zimu byly soutěže zrušeny. Hrávalo se na přírodním ledě u Sokolovny, často také na Horním rybníku. Seniori nastupovali v černých dresech, zatímco nově založený dorost v bílých.

V poválečných letech se hrál hokej pod hlavičkou Sokola, od roku 1949 pod názvem Sokol Žďas. Reorganizace tělový-

chovy a sportu vedla v roce 1952 k založení Spartaku, do kterého však hokejisté, zaměstnaní tehdy většinou ve stavebnictví, odmítli vstoupit. Založili vlastní jednooborový klub Tatra, který si vybudoval kluziště na místě zrušeného menšího rybníka pod Hornákem. Tak vznikl proslulý Rybníček. Od sezóny 1952 - 53 se hrála krajská soutěž a od sezóny 1955 - 56 krajský přebor tehdejšího Jihlavského kraje.

Pod hlavičku Spartaku přešli hokejisté až v roce 1956. Souběžně ve městě působil také celek Spartaku Tokoz. V letech 1960 - 65 hrál Spartak se střídavými úspěchy I. třídu a přebor Jihomoravského kraje. Následovala léta sestupu a postupu mezi oblastním a krajským přeborem až do sezóny 1972 - 73. Po celou tu dobu se hrálo na Rybníčku. Tehdy přijal klub nový název - TJ Žďas.

Postup do jihomoravské divizní soutěže a vybudování zimního stadiónu, který zahájil provoz na podzim 1974, odstartovaly velký hokejový vzestup. Sezóna 1975 - 76 přinesla postup do celomoravské divize a po reorganizaci soutěží od sezóny 1977 - 78 se uskutečnil sen předchozích hokejových generací. Celek mužů, posílený především veterány z brněnského Ingstavu, vybojoval postup do II. národní ligy a v následujícím roce do I. národní ligy, druhé nejvyšší soutěže v republice. V té působili žďárští hokejisté

po čtyři sezóny. V daném období se také výrazně rozvinula práce s mládeží, která přinesla výsledky až o něco později.

Ve složitých ekonomických a ze strany ČSLH náročnějších sportovních technických podmínkách se soutěž nepodařilo udržet. Žďárský hokej pak prošel krizí, která vyvrcholila na jaře 1985 sestupem do krajského přeboru. Toto extempore však trvalo pouze jedinou sezónu a tak od roku 1986 hráli naši hokejisté nepřetržitě ve druhé lize, kde působili střídavě v různých skupinách, podle často se měnících přístupů svazu k organizaci soutěží. Další problémy přišly v první polovině 90. let v souvislosti s pronájmem ZS soukromé firmě a změnou postoje a.s. Žďas k podpoře sportu.

Od sezóny 1994 - 95 se hrálo pod názvem HC Žďár a počátkem nového století bylo dosahováno dobré umístění, včetně účasti v play-off 2. ligy. Celkově úspěšné období ještě zvýrazněné úspěchy mládežnických celků přerušil příchod HC Senators do našeho města. Vidina vyšší soutěže ovlivnila vedení klubu a byla pochopitelně příjemná i představitelům

města a veřejnosti. To vše se ovšem dělo na úkor stávajícího kvalitního seniorského týmu a na konci skandální sezóny 2002 - 03 bylo postavení hokeje silně otřeseno. V kombinaci se spory a využití financí a následným vypovězením pronájemního zimního stadiónu HC Žďár vznikla složitá situace, která gradovala nutností oddělení mládežnického hokeje a zadlužením HC. Přes tyto potíže obnově mužstvo dokázalo na ledě druholigovou příslušnost uhájit.

Prodejem licence 2. ligy a založením nového Sportovního klubu ledního hokeje začíná nové složitě období poznamenané dozníváním neúspěchů a sporů právě uplynulých let.

A tak jako už několikrát v sedmdesátileté historii, hokejisté opět zvedli hlavu a vrátili krásnému sportu postavení, které si zaslouží. Prvním krokem bylo vítězství v krajském přeboru a úspěch v kvalifikaci, čímž hned v první sezóně po prodeji licence dosáhli návratu do 2.ligy pro sezónu 2008-2009. Potěšující na tom je, že HC Žďár toho dosáhl výhradně s vlastními odchovanci. -r-

Noviny žďárské radnice vydává: Parola spol. s r.o., Čajkovského 35, Jihlava 586 01, tel./fax/zázn.: 567 578 001 - Vychází 1x měsíčně v nákladu 10 200 ks, zdarma do každé domácnosti - **Redakce, inzerce:** Horní 22 (Hotelový dům Morava - vchod ze dvora), Žďár nad Sázavou 591 01, tel./fax/zázn.: 566 622 027 - **Odpovědný redaktor:** Lenka Kopčáková, tel.: 566 622 028, e-mail: nzs.redakce@centrum.cz - **Inzerce:** Alena Cihlářová, tel./fax/zázn.: 566 622 027, mob.: 604 243 638, e-mail: nzs.inzerce@seznam.cz - **Povoleno MK ČR E, číslo indexu 11277 - Tisk:** Ringier Print, s.r.o., Ostrava - První číslo vyšlo v září 1994 - **www.jihlavské-listy.cz/nzs**, e-mail: nzs.redakce@centrum.cz, nzs.inzerce@seznam.cz - **www.zdarns.cz**, e-mail: meu@zdarns.cz, **Distribuce:** Mediaservis s.r.o., tel.: 566 623 441. ©PAROLA spol. s r.o.